Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Henr. Harphii Theologi Eruditiss. Ordinis
Minorvm, Ac Rervm Divinarvm Contemplatoris eximij.
Theologiæ Mysticæ Libri Tres**

Henricus <Herpius>

Coloniæ, 1611

De consurrectione vitæ speculatiuæ, & spiritualis secundùm vires animæ
superiores, id est, secundùm medium partem hominis. Cap. XIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37362

intuitu viciatio, nunc vulnus cordis, nunc vultum amati contemplari non definit, siccitate cresente (quælima calor is est) simul crescat & ardor impatientiae, & dolor angustiae. Et hinc probantur occulti filii Dei. Nam austro languore, tandem id agitur, ut quemadmodum arbor in arido, sic ipse in nimio astu tortus deficiat & arescat, ac martyr amoris effectus cor, oraliter moriens, purgatorij nec ius, amoris igne purgatus, ad patriam supernam euolet. Veruntamen licet huiusmodi securè moriatur, quem nimis languor amoris viuere non permitit, arbor tamen, dum fructus ex se speratur vberior, non est aliquatenus euellenda. Hinc licet omnes patientes amoris impatientiam sub hoc exercito languere necesse est, nequaquam tamen omnes mortentur, discretionis regimine gubernati. Et ideo tales fortes sint in expectando dilectum, prudentes aduersus diabolicas insidias, visiones scilicet, & immisiones, nec stolida facilitate mori eligant, sed semper Dei laudes, sibiique nouas virtutes, patienter viuendo, procurent, ac rationis moderamine quantum valuerint se compescentes, & tempus à Deo praefixum expectantes, viam amoris regiam, quaqua verum duxerit, per amara, dulcia, lata, vel tristia, ac similes amoris impetuosturbines libera fronte gradiantur. Tandem enim tempore constituto, contemplationis alas recipient, & volatu celerrimo, Dei visuri arcana, calorum abdita penetrabunt.

De coniunctione vite speculativa, & spiritualis, secundum vires animæ superiores, id est, secundum medianam partem hominis. Cap. XIII.

Expediri de coniunctione spiritualis vitæ, quantum ad partem hominis inferiorem, iam prosequamur eandem, prout in superioribus animæ viribus feliciter actitatur. Quam vtique fidelis anima promeruit in eo, quod de cunctis suis desolationibus per mortificationem propriæ voluntatis, interni gaudij sibi libamentum confecit, & in Dei manibus cum illo se offerens, de eo, quod ad honorem suum pati sibi concederit, iucundatur. Hoc enim, ni fallor, si sic perfecerit, nunquam tam intimo gaudio refectus fuit, quia nil puto dulcius amatori, quam vt se sentiat omnino sub dilecti sui voluntate redactum, si tamen per omnes prædictos gradus prius ascenderit, quamvis non omnibus modis prædictorum exercitorum usus sit. Non

Aaaaa 3 enim

enim omnes necessarios esse dicimus, sed tamen fundamenta virtutum, quae sunt humilis obedientia in agendo, & mortificatio voluntatis patientia in sustinendo, omnino esse necessaria confirmamus. Quia cum quicquid amor dare voluerit, vel auferre, in hoc pacem & complacentiam inuenierit, & se perfecte renuntians, in Deum per amorem, ad prosequendum diuinum beneplacitum, secundum sui totalitatem transfuderit, in hoc eius spiritus immobilis, & liber perseverat, et quod in aduersitatibus sine retractione voluntatis ambulat: & habilis effectus cum Deo immediatam unionem experiri meretur. Propter omnitudinem enim voluntatis unionem Deum in se sentit secundum plenitudinem gratiarum & donorum, quasi viuidam sanitatem efficiens suæ, & omnium operum suorum. Et exinde tandem sequitur vigore ita soli rosa quedam consurrexit, partem hominis superiorem, scilicet super Deo adhuc animæ vires, illuminans, ad perfectionem deducens, amplioreret, ut nullum gratia & dignitate ditans, ipsiusque Dei maiorem similitudinem imprimitur: sed siue concedatur, siue auferatur, siue auctoritate beneplacita voventia. infignius ad actualitatis suæ perfectionem deductur.

Hanc igitur consurrectionem, qua in plenitudine divina gratia peragitur, cooperante propria industria & argumentositate, similare possumus fonti tribus riuiis diffuenti. Est autem fons iste plenitudo Fons trium riuiorum. gratia in unitate spiritus iufusione diuina scaturientis. Quia gratia fontaliter in unitate spiritus nostri se tenens essentialiter immanedo, tribus riuiis operationis diuinae derivatur in tres intellectuales animæ vires, velut in tres alueolos actualiter se diffundendo. Primus ergo riulus ab unitate spiritus in ipsam vim memoriam diffusus, est quadam mentalis, simple & uniformis serenitas, nullis qualium Riuus operationis d. cunque formarum discretionibus variata, sed supra omnia sensibilia vel sensitiva, phantastica, imaginaria, ac unitersa prædicta, memoria in me riam eleuit, & in unitate spiritus stabile reddit. Nam à summis ad ima a- moriam. quartu more defluitans, uniteros alueulos virium supremarum, q̄ infumarū pertrahit, & eos mox marini refluxus ad suā recurrēt originem,

nem, super omnē multiplicatē & officiorū occupationē sustolit, ac mentalem in homine simplicitatē creans, tribuit unitatē Ephes. 4.
spiritus in vinculo pacis. Sic homo secundum intellectualem memoriam, velut in serenitatem aetheram eleuatur, & ab omnium formarum incurribus, & temporalium mutabilitatibus deputatur. Nam per hoc simplex, serenum, & infusum sibi lumen inuenit se recollectum, stabilitum, penetratum, & anchoratum in unitate sua mentis, & in nouum spiritualis vite gradum eminentiorem prioribus constitutum. Et hic unitatem spiritus sui, veluti quādā propria posse dedit mansionem. Ac unitas ipsa per Dei dona simplicemque intentiōnem ad illam excellentissimam inclinabitur unitatem, in qua cum omnibus Sanctis Pater & Filius nexus sancti Spiritus sunt uniti.

Secundus autem riuius ab unitate spiritus in ipsam vim intellectuam defluens, est quādam spiritualis claritas, influentia sua nostrum intellectum, & rationem ad quācūd virtutum exercititia cognoscenda, & ad arcana sacræ Scripturæ discretionis acumine penetranda, multifaciter illustrans, & reuelans in omnibus virtutibus luculentissimam veritatem. Unde sicut sol materialis radij suis vniuersum perlustrat, clarificat, & fecundat mundum; sic diuina claritas, quā (prout hic sumitur) est quādam interna apparitio Dei, scilicet intelligentia quādam ex Deo fluens, quā nostram intermitatē aperitam conseruat, & intellectum nostrum super omnem tumultum imaginationum & cogitationum in puro quādam & nudo silentio superexaltat. In quo noster intellectus attingit ipsum eloquium Dei, quod est internum quoddam susurrum, faciens nos intelligentes. Quoniam huiusmodi habiles efficiuntur, ad suscipiendam omnem unitatem, Ioan. 16. quam nos Dei spiritus intrinsecus edocet. Et sic noster intellectus ad eloquium Dei semper eleuatus permanet. Hec, inquam, claritas in superiori mente resplendens, effundit in omnes vires inferiores, lucidos & splendentes radios, scilicet sapientiam, scientiam, clarum intellectum, rationalem considerationem & discretionem in omnibus virtutibus, quibus iranima regnum Dei perornatur. Sed amor, qui Deus est, sine mentura regnat in puritate spiritus nostri, veluti carbonum ardenter flamma stridens, igneo amore incendens & inflammans cor nostrum & voluntatem, sensus & affectum, & omnes animae vires in amorem modis escum, & impetuosum transferens, prout postea clarius videbitur. Veruntamen efficacia claritatis hu-

Riuus operis
ratiōis Dei
in intellectu.

Claritas
Dei in in-
tellectu.

Aaaaa 4 iusq.

ius, nequaquam nostræ facultati subiacet, licet nostris iugiter insit ammabimur; sed Deus secundum in inuestigabilem beneficium suæ voluntatis, eam pro loco & tempore pandit & abdit, dat & accipit, & ad nutum suum filere facit & loqui. Illustrati tamè lumine claritatis huius, reuelationibus aut attractione superiori necessariò non indigant, quoniam eorum vita, conuersatio, mansio, & omnis iatrinsca habitudo, super sensualitatem existit in spiritu, vbi Deus ipsis vel alijs necessaria, quæ voluerit, reuelat. Hic igitur oculis suis intellectualibus iam clarificatis prouide consideret, an in omnibus perfectam Christi similitudinem gerat, non solum secundum humanitatem, sed etiam secundum eius diuinitatem, quia ad imaginem & similitudinem Dei creatus sumus. Deinde se ad intellectualē eleuet veritatem, scilicet, sublimem Dei naturam cum personalibus proprietatibus & attributis, quantum creatum lumen ostendere sufficit, considerans. Quia nō decet tam immense bonitatis naturam infecunditate mortua sterilescere, sed in inuestigabilis excellētia virtutibus & operib⁹ ditescere. Consideratur enim diuinitatis natura, ut immensa quædam simplicitas, inscrutabilis profunditas, inaccessibilis altitudo, incomprehensibilis latitudo, æterna longitudo. Ut silens quædam & tranquilla caligo, vasta solitudo, requies æterna Sanctorum, commune fruibile suiphys & omnium beatorum: & plura similia miranda considerari possunt in hoc infinito p̄ lago deitatis. Porro, licet propter nostrorum sensuum rusticitatem, quibus & per quos loquimur, sensibiles similitudines proferimus, in veritate tamen bonum immensum & simplicissimum intellectualibus oculis aspicitur. Deinde consideret personarū proprietas, & attributa, Patrem scilicet omnipotentem esse potentiam & maiestatem, creatorem & conseruatorem, mororem, principium & finem causamque primariam omnium creatorum: Ac Filium eius unigenitū in inuestigabilem esse sapientiam & veritatem omnium creaturarum, vitam & exemplar, artis paternæ regulam infallibilem, deitatis oculum abdita cuncta peruidentem, gloria paternæ splendorē, electos iuxta singulorum merita perlustrantē. Spiritum denique sanctum incomprehensibilem esse largitatem charitatis, misericordiā inestimabilis pietatis, pelagum inscrutabilis bonitatis, torrentem cœlicolas omnes inebriantem incleficiens voluptatis, flammarum igneā omnia in fauillam redigentem, deificā unitatis preparatorem, & introductorem ad gaudium æternæ felicitatis, nexus & complexum

Patri

Genes. I.

Cōsideran
da quæ nam
in diuina
matura.Cōsideran
de quatuor
personarū
proprietatēs.

Patris & Filii, omniumque Sanctorum in fruendo delitijs ac diuitijs deitatis, ac infinita similia. Denique licet incomprehensibilis plenitudo diuitiarum Dei nos in admirationem operum diuinorum sustollat, præcipue tamen largiflua communicatio diuinæ naturæ, stupore sua effluentia super omnia redditio[n]itos. Cum scilicet contemplamur incomprehensibilem deitatis essentiam esse commune fruibile Dei & omnium beatorum, ac diuinas personas, se suis effluxibus & operibus communicare (in bonis gloriæ, gratiæ, vel naturæ, in supernaturalibus vel naturalibus) omnibus creaturis, rationalibus, irrationalibus, intellectualibus, materialibus, & immaterialibus, pro dignitate, captu & indigètia singularum. Ethinc ei nascitur admiratio quædam ineffabilis, ex qua sublimis oritur in diuina bonitate confidentia, quoddamque præcipuum internum spiritus gaudium, cunctas animæ potentias, & ipsam spiritus unitatem penetrans & complectens. Ex quo nimis denuo tertius riulus oritur ab unitate spiritus in ipsam vim amatiuam defluens.

Hic autem riulus est infusio quædam ignis spiritualis, volūtatem amore silenti ac tranquillo penetrans & accendens, ac magnificis diuitijs & delitijs inundare faciens. Nam gaudium prædictum sancti Spiritus & afflato diuini amoris ex plenitudine fontis gratiæ riuum istum eliciunt voluntatem ignea qualitate succendentem, & in unitatis fauillam omnia redigentem, omnes animæ vires opulentis munieribus ingenuitate præcipua perfundentem, ac amorem quendam, sed subtiliorem & laboris expertiorem, quo spiritualiorem in ipsa voluntate creantem. Calor autem huius ignei amoris tam vehemens est, quod totos nos per ardorem comburere & inflammare nititur. Qui cum perfectè spiritum in unitate complectitur, tunc spiritus vivacitatem attingit, abyssales Dei diuitias spiritum degustare faciens, ita quod omnia interiora eius mirabili quadam oblectatione commouentur. Et exinde protinus anhelatio consurgit & confictio in amoris unitatem. Nam spiritus amans diuinum amorem inuocat, ut in abyssum suæ infinitatis illum deuoret & consumat, vbi vniuersi spiritus in operibus suis deficiunt, & ipsi fruitioni cedunt. Econtra vero diuinus amor in nobis permanens & nos in ipso, ac omnia bona opera nostra nobiscum operans sine voce, cum intellectuali impresione, clamore valido iugiter ingerit, dicens: Soluite quod debetis, amate * amorem vos * Alias a- xternaliter amantem. Hæc enim vox est excitatio vel agitatio quæda matorem.

B b b b b interna

Riulus diuina
operati-
onis in vita
amatiuam.

Anhelatio
in amoris
unitatem.

Alias a-

interna in nostro spiritu, omni tonitruo materiali terribilior, cuius con-

**Amor sine
slientio.**

rusatio calum nobis apperit, & lumen eterna veritatis ostendit.

Et quia nunquam amor silet, quanto plus amamus, tanto ardenter

us amare concupiscimus, donec ardor amoris tam intemperatus effici-

citur, quod ipsum amoris exercitium inter nos & Deum vadat, & rea-

deat, more fulguris coruscantis, & tamen comburi non possumus. Is

igitur, cui nulii praedictis infunditur, spiritualis efficitur, & diuino

lumine luminosus; quia gratia in unitate spiritus, veluti fons viuus sea-

tariens, per potentiarum riuiulos effluens, sua fecunditatis efficaciam,

virtutum operibus manifestat: sed refluxum omnium riuiolorum ad

originis suae locum expostulat. Nam Deus mare quoddam est infinita

magnitudinis, fluxum iugiter faciens & refluxum, ac electorum meti-

bis infundens aquas gratia vel gloriae, iuxta dignitatem vel indigen-

tiam singulorum, easque cum aliis suis universis, usque ad minimam gut-

tam, etiam cum vlnira repetens & resorbens. Præcipue tamen exigit

(vt dictum est) à nobis diligere iuxta magnificentiam suæ dignitatis.

Quod quia nulla prouersus creatura perficere potest, omnis amans spiri-

tus in hoc salutare mandatum deficit. Vnde fidelis amator soluere cu-

pens quod periret, summis innixus viribus proprij modum excedit.

Et in ipso excessu vagabundus diligit sine modo, torisque, præcordijs vo-

lens, sed nequius opus perficere virtutis infinitæ, cum tamen finita sit

virtus omnium creaturarum. Sed amor impatiens, nec de impossibili-

itate solarium accipiens, nec de difficultate remedium, licet sua defici-

entia labefactatus fuerit, vires tamen resumens ad presumptum opus

exequendum, toto spiritu renouatur, quatenus Deus iuxta suam exige-

ntiam & secundum amoris desiderium diligatur. Huius denique, rei

gratia glorificati spiritus universi iugiter in unam amoris flamman

conglobantur, ut exactum opus dilectionis, quod per se nullus adim-

plere sufficit, saltem in unum flammum amoris cuneum congluti-

nati, valeant aliquatenus consummari: quod tamen universæ creatu-

ra foret impossibile. Vnde amor unum eligit ex duobus, aut opus pre-

sumptum perficere, aut ardore superferendo liquefactus in sua defici-

entia prouersus annulati. Et licet neutrum asequi potest, in hoc tamen

luminosa ratio mirifica voluptate incurvatur, quod dilectus sinus tam